Clemanceau faţă de situaţia creată, generalul Chretien era „orbit de bunele cuvinte ce-i dădeau cei de
la Sofia”.
111 B.A.R.A.I., Documente privind… (octombrie-decembrie 1918), Bucureşti, 1976, p. 156. Raport
de ansamblu al generalului Berthelot….
112 Marele Cartier General, Biroul Informaţiilor, „Buletin de Informaţii” nr. 3/16 ianuarie 1919, p. 1.
Declaraţia ministrului de Interne Muşanof de la Bazargic din 15 decembrie 1918; Kratckounov1932,
p. 108.
113 A.N.C., fond Primăria Constanţa, dosar 29/1918, f. 17.
114 „Le Mouvement Dobrodjain”, nr. 1/1 ianuarie 1919; Marele Cartier General, „Buletin de
Informaţii”, 3(16) ianuarie 1919.
115 Marele Cartier General, „Buletin de Informaţii”, nr. 59, 4/17 ianuarie 19191; nr. 67, 12/25 ianuarie
1919; A.M.R., fond 1. 683, f. 70. Tot acum a fost înregistrat şi protestul populaţiei musulmane din
Dobrogea, semnat de Mustafa Hagi Abduraman, fost profesor la Seminarul Musulman din Medgidia,
în care era subliniat rolul statului român la „prosperitatea Dobrogei”: „Am trăit timpuri grele, am
suferit îndeajuns intrigile, vicleniile şi înverşunarea bulgarilor.